○ علمائے کرام کی خدمات

پھر ہمارے سامنے علمائے کرام کا رد عمل آتا ہے۔ فکری اعتبار سے اس کا سلسلہ شاہ ولی اللہ کی تحریک سے وابستہ ہے۔

● دارالعلوم دیوبند: ۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے آٹھ سال بعد ضلع سہارن پور (اتر پردیش کے قصبے) دیوبند میں دینی اور عربی علوم کے دارالعلوم کی بنیاد ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ / ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء کو چھپتے کی پرانی مسجد کے صحن میں انار کے ایک چھوٹے سے درخت کے سایے میں بڑی سادگی سے دُعا کرتے ہوئے رکھی گئی۔ اس کے قائم کرنے کا بنیادی مقصد یہ تھا کہ حکومت کی سرپرستی کے بغیر، امرا و نوابوں کے آگے ہاتھ پھیلائے بغیر دین کی حفاظت کی ایک منظم کوشش کی جائے۔